
 

      

 

COMBOIOS URBANOS DO PORTO 

Noite de 23 para 24 de junho 

Comboios Especiais 

Linha do Marco 

No sentido de responder às necessidades de mobilidade dos participantes nas 
Festas do Porto 2024, a CP irá disponibilizar a seguinte oferta especial: 

23 de junho  Estações  24 de junho 

22:05 22:55 23:10 23:45 Porto São Bento 01:30 02:00 02:30 03:40 04:30 

22:01 22:51 23:06 23:41 Porto Campanhã 01:35 02:05 02:35 03:45 04:35 

21:56 22:46 23:01 23:36 Contumil 01:38 02:08 02:38 03:48 04:38 

21:54 22:44 22:59 23:34 Rio Tinto 01:41 02:11 02:41 03:51 04:41 

21:51 22:41 22:56 23:31 Águas Santas/Palmilheira 01:43 02:13 02:43 03:53 04:43 

21:49 22:39 22:54 23:29 Ermesinde 01:47 02:17 02:47 03:57 04:47 

21:45 22:35 | 23:25 Cabeda 01:50 | 02:50 | 04:50 

21:41 22:31 22:47 23:21 Suzão 01:53 02:22 02:53 04:02 04:53 

21:38 22:28 22:44 23:18 Valongo 01:56 02:24 02:56 04:04 04:56 

21:35 22:25 | 23:15 S.M. Campo 01:59 | 02:59 | 04:59 

21:32 22:22 | 23:12 Terronhas 02:02 | 03:02 | 05:02 

21:30 22:20 | 23:10 Trancoso 02:05 | 03:05 | 05:05 

21:27 22:17 22:36 23:07 Recarei/Sobreira 02:07 02:31 03:07 04:11 05:07 

21:24 22:14 | 23:04 Parada 02:10 | 03:10 | 05:10 

21:22 22:12 22:31 23:02 Cête 02:13 02:35 03:13 04:15 05:13 

21:19 22:09 | 22:59 Irivo 02:15 | 03:15 | 05:15 

21:17 22:07 | 22:57 Oleiros 02:17 | 03:17 | 05:17 

21:14 22:04 22:27 22:54 Paredes 02:20 02:39 03:20 04:19 05:20 

21:11 22:01 22:24 22:51 Penafiel 02:23 02:42 03:23 04:22 05:23 

     Bustelo  02:45  04:25  

     Meinedo  02:48  04:28  

     Caíde  02:52  04:37  

     Vila Meã  02:57  04:43  

     Livração  03:02  04:47  

     Marco De Canaveses  03:07  04:52  

 

Para efeitos de oferta de Comboios Urbanos do Porto, o dia 24 de junho é considerado 

Feriado Oficial. 
Vá e volte de comboio. Para seu maior conforto, adquira antecipadamente bilhete de 

ida e volta.  

Validação obrigatória nos validadores das estações. 

Para mais informações, por favor consulte: Linha de Atendimento (Chamadas nacionais: 210 900 032 (Preço de 
uma chamada para a rede fixa de acordo com o seu tarifário) ou 808 109 110 (Preço de uma chamada local de acordo 
com o seu tarifário, com máximo de 0,07€ + IVA no primeiro minuto e 0,0277€ + IVA por cada minuto seguinte nos 

dias úteis das 9h às 21h ou 0,0084€ + IVA das 21h às 9h, fins de semana e feriados, conforme definido pela Anacom), 
Gabinetes de Apoio ao Cliente e Bilheteiras CP. 

https://www.anacom.pt/


 

      

 

COMBOIOS URBANOS DO PORTO 

Noite de 23 para 24 de junho 

Comboios Especiais 

Linha de Aveiro 

No sentido de responder às necessidades de mobilidade dos participantes nas 
Festas do Porto 2024, a CP irá disponibilizar a seguinte oferta especial: 

23 de junho 
 

Estações 
 

24 de junho 

22:25 23:25 Porto São Bento 01:20 01:45 02:40 03:20 04:10 05:25 

22:14 23:14 Porto Campanhã 01:30 01:55 02:50 03:30 04:20 05:36 

22:10 23:10 General Torres 01:35 02:00 02:55 03:34 04:24 05:40 

22:08 23:08 Vila Nova de Gaia 01:37 02:02 02:57 03:37 04:27 05:43 

22:05 23:05 Coimbrões 01:40 | 02:59 03:39 | 05:45 

22:02 23:02 Madalena | | | | | | 

21:59 22:59 Valadares 01:43 02:07 03:02 03:43 | 05:49 

21:56 22:56 Francelos 01:47 | 03:06 03:46 | 05:52 

21:53 22:53 Miramar 01:51 | 03:09 03:50 | 05:56 

21:50 22:50 Aguda 01:54 | 03:12 03:53 | 05:59 

21:48 22:48 Granja 01:56 02:14 03:14 03:55 04:36 06:02 

21:44 22:44 Espinho 02:01 02:19 03:19 03:59 04:40 06:06 

| | Silvalde | | 03:22 | | 06:09 

| | Paramos | | 03:25 | | 06:12 

21:39 22:39 Esmoriz 02:05 02:24 03:27 04:04 04:45 06:14 

| | Cortegaça | 02:28 03:31 | 04:48 06:18 

| | Carvalheira Maceda | | 03:34 | | 06:21 

21:30 22:30 Ovar 02:14 02:36 03:41 04:12 04:56 06:27 

   Válega  02:39  | 05:00  

   Avanca  02:42  04:18 05:03  

   Estarreja  02:47  04:23 05:08  

   Salreu  02:50  | 05:12  

   Canelas  02:52  | 05:14  

   Cacia  02:56  04:29 05:19  

   Aveiro  03:02  04:34 05:24  

 

Para efeitos de oferta de Comboios Urbanos do Porto, o dia 24 de junho é considerado 
Feriado Oficial. 

Vá e volte de comboio. Para seu maior conforto, adquira antecipadamente bilhete de 
ida e volta.  

Validação obrigatória nos validadores das estações. 

Para mais informações, por favor consulte: Linha de Atendimento (Chamadas nacionais: 210 900 032 (Preço de 
uma chamada para a rede fixa de acordo com o seu tarifário) ou 808 109 110 (Preço de uma chamada local de acordo 
com o seu tarifário, com máximo de 0,07€ + IVA no primeiro minuto e 0,0277€ + IVA por cada minuto seguinte nos 
dias úteis das 9h às 21h ou 0,0084€ + IVA das 21h às 9h, fins de semana e feriados, conforme definido pela Anacom), 
Gabinetes de Apoio ao Cliente e Bilheteiras CP. 

https://www.anacom.pt/


 

      

 

COMBOIOS URBANOS DO PORTO 

Noite de 23 para 24 de junho 

Comboios Especiais 

Linha de Braga 
No sentido de responder às necessidades de mobilidade dos participantes nas 
Festas do Porto e de Braga 2024, a CP irá disponibilizar a seguinte oferta 
especial: 

24 de junho 

 

Estações 

 

24 de junho 

  Porto São Bento 01:15 02:50 03:50 

  Porto Campanhã 01:20 02:55 03:55 

  Contumil 01:23 02:58 03:58 

  Rio Tinto 01:26 03:01 04:01 

  Águas Santas/Palmilheira 01:28 03:03 04:03 

  Ermesinde 01:32 03:07 04:07 

  Travagem 01:34 03:09 04:09 

  Leandro | 03:11 | 

  S. Frutuoso 01:38 03:14 | 

  São Romão 01:40 03:16 04:14 

  Portela 01:43 | | 

  Trofa 01:47 03:21 04:19 

  Lousado 01:51 03:24 04:22 

  Esmeriz  03:28 | 

  Barrimau  03:30 | 

01:45 03:04 Famalicão  03:32 04:27 

01:40 02:59 Mouquim  | | 

01:38 02:57 Louro  | | 

01:35 02:54 Nine  03:37 04:32 

01:32 02:51 C. Cambeses  03:41 04:35 

01:29 02:48 Arentim  | 04:38 

01:27 02:46 Ruílhe  | 04:40 

01:25 02:44 Tadim  | 04:42 

01:22 02:41 Aveleda  | 04:45 

01:20 02:39 Mazagão  | 04:47 

01:18 02:37 Ferreiros  | 04:49 

01:15 02:34 Braga  03:49 04:52 

 

Para efeitos de oferta de Comboios Urbanos do Porto, o dia 24 de junho é considerado 
Feriado Oficial. 

Vá e volte de comboio. Para seu maior conforto, adquira antecipadamente bilhete de 
ida e volta.  

Validação obrigatória nos validadores das estações. 
Para mais informações, por favor consulte: Linha de Atendimento (Chamadas nacionais: 210 900 032 (Preço de 
uma chamada para a rede fixa de acordo com o seu tarifário) ou 808 109 110 (Preço de uma chamada local de acordo 
com o seu tarifário, com máximo de 0,07€ + IVA no primeiro minuto e 0,0277€ + IVA por cada minuto seguinte nos 
dias úteis das 9h às 21h ou 0,0084€ + IVA das 21h às 9h, fins de semana e feriados, conforme definido pela Anacom), 

Gabinetes de Apoio ao Cliente e Bilheteiras CP. 

https://www.anacom.pt/


 

      

 

COMBOIOS URBANOS DO PORTO 

Noite de 23 para 24 de junho 

Comboios Especiais 

Linha de Guimarães 

No sentido de responder às necessidades de mobilidade dos participantes nas 
Festas do Porto 2024, a CP irá disponibilizar a seguinte oferta especial: 

Estações 24 de junho 

Porto São Bento 02:15 05:00 

Porto Campanhã 02:20 05:05 

Contumil 02:23 05:08 

Rio Tinto 02:26 05:11 

Águas Santas/Palmilheira 02:28 05:13 

Ermesinde 02:32 05:17 

Travagem 02:34 05:19 

S. Frutuoso | 05:23 

São Romão 02:39 05:25 

Portela | 05:28 

Trofa 02:44 05:32 

Lousado 02:48 05:36 

St. Tirso 02:53 05:41 

Caniços | 05:46 

Vila Das Aves 03:01 05:50 

Giesteira | 05:52 

Lordelo 03:05 05:55 

Cuca | 05:58 

Pereirinhas | 06:01 

Vizela 03:11 06:04 

Nespereira | 06:07 

Covas | 06:10 

Guimarães 03:20 06:14 

 

Para efeitos de oferta de Comboios Urbanos do Porto, o dia 24 de junho é considerado 
Feriado Oficial. 

Vá e volte de comboio. Para seu maior conforto, adquira antecipadamente bilhete de 

ida e volta.  

Validação obrigatória nos validadores das estações. 

Para mais informações, por favor consulte: Linha de Atendimento (Chamadas nacionais: 210 900 032 (Preço de 
uma chamada para a rede fixa de acordo com o seu tarifário) ou 808 109 110 (Preço de uma chamada local de acordo 
com o seu tarifário, com máximo de 0,07€ + IVA no primeiro minuto e 0,0277€ + IVA por cada minuto seguinte nos 

dias úteis das 9h às 21h ou 0,0084€ + IVA das 21h às 9h, fins de semana e feriados, conforme definido pela Anacom), 
Gabinetes de Apoio ao Cliente e Bilheteiras CP. 

https://www.anacom.pt/

